[image: image1.png]


COMUNE di ANDEZENO

PROVINCIA di TORINO

Copia
VERBALE di DELIBERAZIONE

del CONSIGLIO COMUNALE   n. 19 / 2009
12/03/2009
OGGETTO:

Approvazione del Bilancio di Previsione Esercizio 2009, Bilancio Pluriennale 2009/2011, Relazione Previsionale e Programmatica 2009/2011, Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2009-2011 ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2009 ed allegati.

 FORMTEXT 
     

 FORMTEXT 
     
L’anno duemilanove addì dodici del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:

	Cognome e Nome
	Presente

	
	

	1. NOSENGO Emanuelita - Sindaco
	Sì

	2. GUNETTI Giovanni - Vice Sindaco
	Sì

	3. GAI Franco - Assessore
	Sì

	4. GHIDELLA Silvana - Assessore
	Sì

	5. COPPO Andrea - Assessore
	Sì

	6. AMBRASSA Agostino - Consigliere
	Sì

	7. PASSARELLA Mirco - Consigliere
	Sì

	8. BERTOTTO Ezio - Consigliere
	Sì

	9. LISTELLO Carlo Riccardo - Consigliere
	Sì

	10. VITROTTI Luigi - Consigliere
	Sì

	11. CAVAGLIA' Bartolomeo - Consigliere
	No

	12. BALBIANO Francesco - Consigliere
	Sì

	13. VITROTTI Mauro - Consigliere
	No

	
	

	Totale Presenti:
	11

	Totale Assenti:
	2


Risultano assenti i sigg. CAVAGLIA’ Bartolomeo, VITROTTI Mauro.
Partecipa con funzioni consultive, di assistenza e verbalizzanti il Segretario comunale sig. BERNARDO Arnaldo il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti la sig.ra NOSENGO Emanuelita nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 19 / 2009
Oggetto:
Approvazione del Bilancio di Previsione Esercizio 2009, Bilancio Pluriennale 2009/2011, Relazione Previsionale e Programmatica 2009/2011, Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2009-2011 ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2009 ed allegati.

 FORMTEXT 
     

 FORMTEXT 
     
IL CONSIGLIO COMUNALE

Su PROPOSTA del Sindaco;
UDITA la relazione fatta dall’Assessore al Bilancio sig. GAI Franco che illustra la proposta di deliberazione;
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
ESPERITA la discussione come riportata su nastro magnetico acquisito agli atti, con la partecipazione dei consiglieri GAI Franco, BALBIANO Francesco, Sindaco NOSENGO, GUNETTI Giovanni, i cui interventi si riportano qui di seguito in forma sintetica e riassuntiva:

Il consigliere BALBIANO Francesco ringrazia l’assessore GAI per la sua dotta spiegazione del bilancio, però intende fare alcune domande e pertanto chiede di allegare alla presente deliberazione la dichiarazione di voto contrario espressa dal gruppo di minoranza “Per la Gente” a cui si rinvia quale resoconto del suo interevento. Evidenzia due errori materiali nel capitolo riferito alla Gora del Tario, che lascerebbe intendere che l’intervento si riferisce a lavori nel centro storico e inoltre nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici ed elenco annuale 2009, per la durata dei lavori della Gora del Tario è indicata erroneamente la data dell’anno 2100 e non del 2010.
Il Sindaco NOSENGO precisa che la procedura espropriativa ha un costo anche se ci sono gli accordi bonari. Ci sono gli atti notarili, il frazionamento, ecc.. Quando si è fatta la strada Faiteria hanno firmato tutti, abbiamo preso in carico un terreno ma non abbiamo fatto un esproprio, abbiamo fatto il frazionamento e l’atto notarile. Potremmo farlo fare dall’ufficio tecnico, ma per carenze di organico non è stato possibile. 
Il consigliere BALBIANO Francesco non condivide la spiegazione che all’ufficio tecnico c’è un solo tecnico; negli ultimi cinque anni c’è stato un momento che vi erano due tecnic. Sono rientrati due e c’è stata una fuoriuscita di personale. Per esempio la sig.ra Papino nell’area contabile, che è stata brava l’anno scorso si vede che quest’anno non è stata più brava. 

Il Sindaco NOSENGO precisa che la sig.ra Papino era stata incaricata per sistemare il bilancio e insegnare a una dipendente come si trattava la contabilità, era a tempo determinato e si è interrotta la sua collaborazione perché costituiva un costo extra, che si doveva ridurre al fine di garantire il rispetto della vigente normativa che impone di non superare la spesa di personale sostenuta nel 2004. 
Il segretario comunale BERNARDO Arnaldo precisa che la spesa del personale, ai fini della dimostrazione che si rispetta il limite di spesa sostenuto nel 2004, si deve computare al netto dei rinnovi contrattuali e al netto delle spese per lavoratori disabili, e non nei valori assoluti riportati in bilancio. Il dato fornito dall’assessore al bilancio è riferito al costo del personale al netto di quei parametri.
Il consigliere BALBIANO Francesco commenta che si pensa che non si parli con le altre persone. A volte le affermazioni del sindaco stridono con le informazioni che si prendono con la persone di cui si parla.
Il Sindaco NOSENGO ribatte affermando che gli vengono riferite cose che non sono vere, perdendo tempo nelle chiacchiere,  perché non deve lavorare. 
Il consigliere BALBIANO Francesco afferma che è suo diritto avere le informazioni dalle persone interessate e non è una perdita di tempo. Invita il sindaco a non affermare che perde tempo, perché non deve entrare nella vita privata dei cittadini. 
Il Sindaco NOSENGO invita ad attenersi alle questioni che riguardano direttamente l’argomento del bilancio.
L’Assessore GAI Franco precisa che questo è un bilancio di previsione. Non viene applicato l’avanzo di amministrazione sul bilancio 2009 perché non è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2008. Sul bilancio ci sono 200 mila euro di oneri di urbanizzazione perché si è fatta una previsione cautelativa, dato che la crisi economica penalizza l’edilizia. Per la sagra del cardo non si deve intendere che non si chiederanno contributi alle banche e al tesoriere. Ci saranno incassi di contributi che arriveranno per alimentare le feste. Per l’agricoltura, con l’avanzo di amministrazione si stanzieranno dei fondi per le relative spese, però prudenzialmente si è data priorità alla copertura delle spese vive.  
Il consigliere BALBIANO Francesco afferma che questa è la delusione sul bilancio. Il bilancio è l’unica occasione per esprimere una volontà politica e l’amministratore non deve essere un semplice operatore di numeri freddi, ma deve mettere nel bilancio le proprie idee e la volontà di amministratore. Se non si mettono fondi per la sagra del cardo, che presumibilmente otterrà i contributi, essendo un bilancio di previsione bisogna in ogni caso prevederli. Prosegue sostenendo che l’amministratore pubblico deve operare le scelte politiche e ritiene che il bilancio si debba discutere insieme e confrontarsi, ma quello che preoccupa è la mancanza di queste scelte politiche. Inoltre il fatto che si commiseri che in Andezeno ci sono solo quattro aziende agricole non è una bella cosa. Il Comune non può essere il notaio di una situazione, il comune deve essere attore principale per la rinascita o per la promozione o per la valorizzazione di un’attività che per Andezeno è stata molto importante.  Ricorda un volantino elettorale della lista di maggioranza risalente all’elezioni del 2004 in cui per l’agricoltura, il territorio e l’ambiente ci sono due pagine. Conclude affermando che il programma elettorale che non è stato ottemperato.  
L’Assessore GUNETTI Giovanni afferma che, appartenendo alla categoria degli operatori dell’agricoltura, non può che costatare, con rammarico, che in Andezeno sono rimaste quattro famiglie di agricoltori e, contrariamente a quanto si pensa, ritiene di impegnarsi nel limite delle proprie capacità e del tempo a sua disposizione. Prosegue affermando che ha cercato di promuovere i prodotti tipici locali, che cerca di tenersi informato sule tecniche, parla con gli agricoltori. Considera però che non si possa trascinare le persone. Cerca in tutti i modi di continuare a fare questo mestiere, perché sarà difficile, ma è l’unico mestiere per cui tutti mangiano e qualche soddisfazione la dà. Certamente questa è la realtà e Andezeno non è al di fuori della realtà di questa zona. Ritiene di valorizzare al massimo il prodotto locale di Andezeno e per il momento è riuscito nell’intento. Per il mercato rionale si sono riuniti in questa sala i due o tre coltivatori, tra cui il proprio papà, e sono stati tutti molto resti. Si adopera per fare e sperimentare, ma non ritiene giusto che si dica che non si interessa. 
Concludendo, riferisce che fra qualche giorno si avrà a disposizione qualche fondo da spendere per le strade comunali che, a causa delle recenti piogge e nevicate, necessitano di interventi manutentivi urgenti.
Non essendoci altri consiglieri iscritti a parlare;

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio Economico - Finanziario ex art. 49 D.Lgs. 267/00;
Con VOTAZIONE espressa in forma palese da n. 11 presenti, di cui:

favorevoli 
n. 9
astenuti 
n. zero
contrari 
n. 2          (VITROTTI Luigi, BALBIANO Francesco)

DELIBERA

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad
Oggetto:
Approvazione del Bilancio di Previsione Esercizio 2009, Bilancio Pluriennale 2009/2011, Relazione Previsionale e Programmatica 2009/2011, Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2009-2011 ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2009 ed allegati.
SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. 11 votanti, di cui: favorevoli n. 11, astenuti n. zero, contrari n. zero, ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. 267/00 dichiara la presente immediatamente eseguibile.
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AD

Oggetto:
Approvazione del Bilancio di Previsione Esercizio 2009, Bilancio Pluriennale 2009/2011, Relazione Previsionale e Programmatica 2009/2011, Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2009-2011 ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2009 ed allegati.

 FORMTEXT 
     

 FORMTEXT 
     
PREMESSO che il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m..i. ad oggetto "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" stabilisce quanto segue:

· art. 151

Gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del Ministro  dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie  locali, in presenza  di motivate esigenze.

· art. 174

Lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione.

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 13.12.2008, ai sensi del quale il termine per l'approvazione della deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2009 da parte degli Enti Locali è stato prorogato al 31.03.2009;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 05.02.2009 con la quale è stato approvato lo schema di Bilancio di Previsione per l’esercizio Finanziario 2009, corredato dal Bilancio pluriennale degli esercizi 2009-2010-2011 e dalla Relazione Previsionale e Programmatica riferita agli esercizi 2009-2010-2011, secondo quanto previsto dal 1°, 2° e 3° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
DATO ATTO che:

· con nota in data 11/02/2009, prot. n. 724, ai sensi e per gli effetti dell’art. 174 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 10 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità è stata notificata ai Consiglieri comunali la disponibilità dello schema di Bilancio di Previsione 2009 e dei relativi allegati, come approvati con deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 05.02.2009, consultabili presso la Segreteria comunale a far data dal 11/02/2009, per la presentazione di eventuali emendamenti scritti;
· che a norma dell’art. 11 del Regolamento comunale di contabilità, non sono stati presentati entro la scadenza dei termini (21/02/2009), emendamenti allo schema di bilancio di previsione da parte dei consiglieri comunali;

VISTO il parere del Revisore dei Conti dott.sa Bonetto Laura Agnese, acquisito agli atti in data 05/02/2008, con il quale si esprime favorevolmente sull’approvazione della proposta di bilancio di previsione 2009 ed i suoi allegati;

PRESO ATTO dei contenuti tecnico-contabili e di programmazione espressi nei seguenti elaborati:

· Bilancio di Previsione per l’esercizio Finanziario 2009;

· Bilancio pluriennale degli esercizi 2009-2010-2011;

· Relazione Previsionale e Programmatica riferita agli esercizi 2009-2010-2011; 

· Allegati previsti dal Regolamento Comunale di Contabilità;
CONSIDERATO che il suddetto TUEL stabilisce, all’art.172 che, oltre ai due documenti già citati, vengono allegati:

a) il rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione;

b) la deliberazione con la quale si verificano la quantità e la qualità delle aree e fabbricati da destinarsi a residenze, attività produttive e terziarie di cui alle leggi 18 aprile 1962, n.167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457;
c) il programma triennale dei lavori pubblici di cui alla legge 11 febbraio 1994, n. 109 e s.m.i.;
d) le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe e le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni ai limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché,  per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

RILEVATO che il bilancio di previsione è stato formato osservando i principi di cui all’art.162 del TUEL approvato con D.Lgs.267/00 e nel rispetto della normativa vigente, con particolare riferimento alla:

· Legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria 2007) 
· Legge n. 244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008)

· Legge 22 dicembre 2008, n. 203 (legge finanziaria 2009) che rimanda alla manovra triennale d’estate (legge 6 agosto 2008, n. 133 di conversione del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria);

ATTESO che, per la predisposizione del bilancio relativo all’esercizio 2009:

· In ordine alle previsione di entrata effettuate, si è proceduto nel modo seguente:

1. per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel bilancio del precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse valutabile a questo momento, con riferimento alle norme legislative finora vigenti, e agli elementi di valutazione di cui si dispone, anche alla luce dell’art. 1, comma 7 della legge 24 luglio 2008, n. 126 di conversione del decreto legge n. 93 del 27 maggio 2008, come confermato dall’art. 77 bis, comma 30, della legge 6 giugno 2008 n. 133 di conversione del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 (legge finanziaria 2009), che prevede la sospensione per il triennio 2009-2011 del potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi locali, delle addizionali e delle aliquote tributarie, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU); 
2. i trasferimenti dello Stato per l’anno 2009 sono quantificati sulla scorta dei dati disponibili sul sito istituzionale del Ministero dell’Interno e delle disposizioni della legge finanziaria anni 2007, 2008 e 2009;

3. i contributi regionali per l’assistenza scolastica, sono stati determinati sulla base di quelli riconosciuti per l’anno 2008;
· In ordine alle previsioni della spesa si è proceduto come segue:

1. Per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia, in relazione alle entrate disponibili. 

· Si rileva che con gli oneri di urbanizzazione, incamerati al Titolo IV per euro 200.000,00, sono finanziate spese correnti per euro 18.380,00 pari al 9,19%, cifra inferiore al 25% degli oneri di urbanizzazione pari a euro 50.000,00;

· Per quanto attiene la spesa del personale, la stessa è stata prevista considerando i limiti previsti dalla vigente normativa al riguardo. L’Amministrazione comunale adotta le necessarie politiche di gestione delle risorse umane finalizzate a dare attuazione alle disposizioni contenute all’ art. 1, comma 562, della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che impone il tetto del non superamento della spesa del 2004, calcolata al netto degli aumenti derivanti dai contratti collettivi nazionali intervenuti successivamente all’anno 2004. La spesa di personale è prevista rispettando detto limite del tetto del 2004, mediante anche la riduzione dell’incidenza percentuale della spesa della segreteria comunale in convenzione che passa dal 70% al 60%.
In materia di assunzioni di personale per l’anno 2009 vi sono i seguenti limiti:

· rispetto del limite della spesa per personale del 2004;

· numero di cessazioni verificatesi nel 2008;

· divieto di procedere ad assunzioni se l’incidenza della spesa di personale sia superiore al 50% delle spese correnti (art. 76, co. 7, D.L. n. 112/2008).
A titolo informativo il tetto di spesa del 2004, da non superare, è pari a euro 336.538,01. La previsione di spesa del personale per l’anno 2009 è di euro 334.923,13 e pertanto viene rispettato il tetto della spesa sostenuta nel 2004. 

E’ utile altresì, a titolo informativo, riportare l’incidenza percentuale della spesa di personale sulla spesa corrente negli anni seguenti: 

· nel 2009 è del 29,31%, 

· nel 2008 è del 29,77%, 

· nel 2007 è del 23,25%, 

· nel 2006 è del 26,92%, 

· nel 2005 è del 24,94%, 

· nel 2004 è del 26,90%.  
Il Comune di Andezeno non è soggetto al patto di stabilità, in quanto ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti (n. 1996 abitanti alla data del 31/12/2008).
Inoltre, essendo un comune che ha un numero massimo di dipendenti a tempo pieno non superiore a dieci, ai sensi dell’art. 76, comma 2, D.L. 15 giugno 2008, n. 112 come modificato dalla relativa legge di conversione (Legge 6 agosto 2008, n. 133), continua ad avvalersi delle deroghe previste dall’art. 3, comma 121, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) che dispone:

“All’art. 1, comma 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, è aggiunto, in fine, il seguente periodo: “Eventuali deroghe ai sensi dell’articolo 19, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 488, devono comunque assicurare il rispetto delle seguenti condizioni:

a) che il volume complessivo della spesa per il personale in servizio non sia superiore al parametro obiettivo valido ai fini dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario, ridotto del 15 per cento;

b) che il rapporto medio tra dipendenti in servizio e popolazione residente non superi quello determinato per gli enti in condizioni di dissesto, ridotto del 20 per cento;

2. per quanto concerne le spese di investimento, le stesse sono previste nell’importo consentito dai mezzi finanziari reperibili. Per il finanziamento si è tenuto conto delle entrate derivanti da cespiti propri destinati a queste finalità e sono state stabilite in conformità al programma triennale che con la presente deliberazione viene approvato;
DATO ATTO che le entrate del bilancio non sono sovrastimate o le spese sottovalutate, pertanto è da escludere, salvo imprevisti, uno squilibrio di bilancio da ripianare;
VISTO, infine, il bilancio di previsione pluriennale 2009/2011, allegato a quello annuale, nel quale si è tenuto conto delle reali possibilità nel reperimento delle risorse da destinare alla spesa;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 assunta in data 03/07/2008 inerente il Rendiconto finanziario dell’esercizio finanziario 2007 e dato atto che dal medesimo si evince che l’Ente non si trova in situazioni deficitarie, ai sensi dell’art. 228 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il suddetto Rendiconto costituisce allegato al bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 25/09/2008, resa immediatamente eseguibile, con la quale si è adottato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2009/2011 ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2009, di cui all’art. 128 del decreto legislativo 13 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche e integrazioni, pubblicato all’Albo Pretorio per 60 giorni dal 06 ottobre 2008 e sul sito INTERNET del Comune di Andezeno;

DATO ATTO che il suddetto programma triennale dei lavori pubblici costituisce allegato al bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 02 del 29.01.2009 con oggetto: “Rideterminazione della dotazione organica ex art. 89 D.Lgs. 267/2000 – Programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2009-2010-2011”, dove la spesa di personale è determinata in funzione delle esigenze gestionali ed amministrative dell’ente, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 3, comma 121, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) e del disposto di cui all’art. 76, comma 2, della legge 6 agosto 2008, n. 133 di conversione del D.L. 25 giugno 2008, n. 112;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 58, comma 1 e seguenti della legge 6 agosto 2008, n. 133 di conversione del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, per procedere al riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare, i Comuni, con delibera dell’organo di Governo individuano, redigendo apposito elenco, sulla base e nei limiti della documentazione esistente presso i propri archivi e uffici, i singoli beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione; viene così redatto il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari allegato al bilancio di previsione;

CONSIDERATO che l’elenco degli immobili suscettibili di valorizzazione ovvero dismissione, ai sensi del su citato art. 58 della legge 6 agosto 2008, n. 133 di conversione del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 sono stati individuati con la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 05/03/2009;

RILEVATO che il Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari di cui sopra, per motivi di semplificazione delle procedure dell’iter successivo, è stato approvato con la deliberazione n. 17 assunta dal Consiglio comunale in data odierna; 
DATO ATTO che il suddetto piano costituisce allegato al bilancio di previsione;
VISTE E RICHIAMATE le seguenti deliberazioni propedeutiche alla redazione e alla gestione del Bilancio di Previsione 2009:
· la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 05.02.2009 con oggetto: “Approvazione del piano triennale di razionalizzazione delle spese di funzionamento delle strutture ai sensi art. 2, comma 594, Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008).”;
· la deliberazione della Giunta comunale n. 05 del 05.02.2009 con oggetto: “Determinazione dell’indennità di funzione agli amministratori – anno 2009”;
· la deliberazione della Giunta comunale n. 06 del 05.02.2009 con oggetto: Determinazione aliquote Imposta Pubblicità – Anno 2009”;

· la deliberazione della Giunta comunale n. 07 del 05.02.2009 con oggetto: Determinazione aliquote pubbliche affissioni – Anno 2009”;

· la deliberazione della Giunta comunale n. 08 del 05.02.2009 con oggetto: “Determinazione aliquote T.A.R.S.U. – Anno 2009”;
· la deliberazione della Giunta comunale n. 09 del 05.02.2009 con oggetto: “Determinazione aliquota C.O.S.A.P. – Anno 2009”;
· la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 05.02.2009 con oggetto: “Tariffe concessioni cimiteriali – Anno 2009”;

· la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 05.02.2009 con oggetto: “Determinazione del valore dei diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune istituiti dal decimo comma, dell’art. 10, della legge 19 marzo 1993, n. 68 e sue successive modifiche ed integrazioni – Anno 2009”;

· la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 05.02.2009 con oggetto: “Determinazione tariffe per il servizio mensa scolastica e mensa dipendenti comunali – Anno 2009”;

· la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 05.02.2009 con oggetto: “Determinazione tariffe della Palestra – Anno 2009”;

CONSIDERATO che le tariffe di beni e servizi erogati dal Comune nonché le tariffe e le aliquote relative ai tributi comunali, entrate in vigore dal 1 gennaio 2009, sono state approvate con le deliberazioni sopra citate secondo le vigenti disposizioni normative e si è inteso prorogare quelle in essere nell’esercizio finanziario 2008, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 7 della legge 24 luglio 2008, n. 126 di conversione del decreto legge n. 93 del 27 maggio 2008, come confermato dall’art. 77 bis, comma 30, della legge 6 giugno 2008 n. 133 di conversione del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 (legge finanziaria 2009), che prevede la sospensione per il triennio 2009-2011 del potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi locali, delle addizionali e delle aliquote tributarie, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU); 
RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni:
· la deliberazione n. 12 assunta dal Consiglio Comunale in data  odierna ad oggetto: “Art.172, 1° comma, lettera e) del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. Servizi a domanda individuale. Determinazione tasso di copertura percentuale del costo di gestione dei servizi stessi per l’anno 2009”;

· la deliberazione n. 13 assunta dal Consiglio comunale in data odierna ad oggetto: ”Verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie, da cedersi in proprietà o diritto di superficie.”;

· la deliberazione n. 14 assunta dal Consiglio comunale in data odierna ad oggetto. “I.C.I. – Imposta Comunale sugli immobili – Determinazione delle aliquote per l’anno 2009”;
· la deliberazione n. 15 assunta dal Consiglio comunale in data odierna ad oggetto. “Determinazione aliquota opzionale dell’addizionale comunale dell’Imposta sul reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F.) per l’anno 2009.”;
· la deliberazione n. 16 assunta dal Consiglio comunale in data odierna ad oggetto. “Determinazione dell’importo dei gettoni di presenza da corrispondere ai Consiglieri comunali – Anno 2009”;
DATO ATTO, infine, che:.

· il fondo di riserva è compreso tra lo 0,30 ed il 2 per cento del totale delle spese correnti, ai sensi dell’art.166 del D.Lgs.267/2000;

· per effetto del comma 5, dell’art. 251 del D.lgs. 267/2000 questo ente, non rientrando tra gli enti strutturalmente deficitari in base ai parametri stabiliti dal Ministero dell’Interno con DM 30.09.1993 e s.m.i, non è sottoposto all’obbligo di copertura del costo nella misura non inferiore al 36% da proventi tariffari per servizi a domanda individuale;
· questo Ente, per il quale dai parametri rilevati dall’ultimo rendiconto approvato (delibera consiglio comunale n. 24 del 3 luglio 2007) non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria, non sussiste la necessità di provvedere alla revisione delle tariffe dei corrispettivi dei servizi pubblici a domanda individuale in relazione ai costi ed alle necessità di mantenere l’equilibrio economico-finanziario;

VISTI, inoltre, i prospetti relativi a:

· dimostrazione dell’utilizzo degli oneri di  urbanizzazione per singoli investimenti;

· singoli mutui passivi in ammortamento;

· altri.

VISTO l’art. 3, commi 55 e 56, della legge 24/12/2007, n. 244, come sostituito dall’art. 46, commi 2 e 3, della legge 6 agosto 2008, n. 133 di conversione del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, che prevede, tra l’altro, che il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione sia fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali;
QUANTIFICATO in euro 273.000,00, pari a circa il 20% della spesa corrente prevista nel presente bilancio di previsione, tale limite massimo della spesa annua per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenza, denominati in senso ampio incarichi di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, di cui al Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 4 aprile 2008 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 14 del 29.12.2008 con il quale sono stati nominati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi di questo Comune;

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio Finanziario 2009, del Bilancio pluriennale degli esercizi 2009-2010-2011, della Relazione Previsionale e Programmatica riferita agli esercizi 2009-2010-2011, del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2009/2011 ed Elenco Annuale Lavori Pubblici 2009, nonché gli ulteriori documenti contabili ad esso riferiti ed allegati, secondo quanto previsto dal 1°, 2° e 3° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s. m.i.;

Per quanto sopra esposto il Sindaco propone che il CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERI
1. Di approvare il bilancio annuale di previsione per l'anno 2009, le cui risultanze finali sono le seguenti: 

PARTE PRIMA   -   ENTRATA

TIT.  I           Entrate tributarie                                                           
Euro  
763.374,31

TIT.  II         Entrate   derivanti   da   contributi  e trasferimenti                  

                     correnti  dello  Stato,  della Regione e di altri enti 

                     pubblici                                                                        
Euro   
       485.351,86

TIT.  III        Entrate extratributarie                                                    
Euro  
        187.630,68

TIT.  IV        Entrate  derivanti da alienazioni, da trasferimenti   

                     di capitale e da riscossione di crediti                          
Euro    
       461.467,50

TIT.   V        Entrate derivanti da accensione di prestiti                               
106.800,00

TIT.   VI       Entrate da servizi per conto di terzi                              
Euro          
 147.000,00

TOTALE  GENERALE DELL'ENTRATA
Euro       
2.151.624,35
PARTE SECONDA  - SPESA

TIT.   I          Spese correnti                                                               
Euro        
1.365.479,85

TIT.   II        Spese in conto capitale                                                 
Euro           
537.887,50

TIT.   III       Spese per rimborso  di prestiti                                       
Euro            
101.257,00

TIT.   IV       Spese per servizi in conto di terzi                                  
Euro         
 147.000,00
TOTALE  GENERALE DELLA SPESA                                          
Euro        
2.151.624,35

2. Di approvare, altresì, quali documenti allegati al bilancio annuale per l’esercizio 2009, la Relazione Previsionale e Programmatica 2009-2010-2011, il Bilancio Pluriennale per il periodo 2009-2010-2011, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2009/2011 ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2009, (già adottato con la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 25/09/2008).
3) Di dare atto che il bilancio ed i relativi allegati sono stati redatti per titoli,  programmi, servizi ed interventi e che è stata assicurata la regolarità delle scritture contabili tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono stati  osservati i principi e le norme stabilite dall'ordinamento finanziario e contabile.  

4) Di dare atto che il Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari dell’ente, in base a quanto disposto dall’art. 58, comma 1 e seguenti della legge 6 agosto 2008, n. 133 di conversione del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, che costituisce allegato al bilancio, è stato approvato con la deliberazione n. 17 assunta dal Consiglio comunale in data odierna.
5) di dare atto che al bilancio sono allegati, inoltre, i seguenti documenti:
· Il Rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2007 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 24 in data 03/07/2008;

· La deliberazione n. 13 assunta dal Consiglio Comunale in data odierna in ordine alla verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza ed alle attività produttive e terziarie, da cedersi in proprietà o diritto di superficie;

· La deliberazione n. 12.assunta dal Consiglio Comunale in data odierna relativa all’individuazione dei servizi a domanda individuale e alla copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

· La deliberazione n. 14 assunta dal Consiglio Comunale in data odierna relativa alle aliquote I.C.I. per l’anno 2009;

· La deliberazione n. 15 assunta dal Consiglio Comunale in data odierna in ordine alla “Determinazione aliquota opzionale dell’addizionale comunale dell’Imposta sul reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F.) per l’anno 2009.”;
· la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 05.02.2009 con oggetto: “Approvazione del piano triennale di razionalizzazione delle spese di funzionamento delle strutture ai sensi art. 2, comma 594, Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008).”.

6. di dare atto che vengono confermate le tariffe e le aliquote tributarie nelle misure di cui ai provvedimenti seguenti: 
· la deliberazione della Giunta comunale n. 05 del 05.02.2009 con oggetto: “Determinazione dell’indennità di funzione agli amministratori – anno 2009”;
· La deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 05.02.2009 con oggetto: Determinazione aliquote Imposta Pubblicità – Anno 2009”;

· La deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 05.02.2009 con oggetto: Determinazione aliquote pubbliche affissioni – Anno 2009”;

· La deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 05.02.2009 con oggetto: “Determinazione aliquote T.A.R.S.U. – Anno 2009”;

· La deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 05.02.2009 con oggetto: “Determinazione aliquota C.O.S.A.P. – Anno 2009”;

· La deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 05.02.2009 con oggetto: “Tariffe concessioni cimiteriali – Anno 2009”;

· La deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 05.02.2009 con oggetto: “Determinazione del valore dei diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune istituiti dal decimo comma, dell’art. 10, della legge 19 marzo 1993, n. 68 e sue successive modifiche ed integrazioni – Anno 2009”;

· La deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 05.02.2009 con oggetto: “Determinazione tariffe per il servizio mensa scolastica e mensa dipendenti comunali – Anno 2009”;

· La deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 05.02.2009 con oggetto: “Determinazione tariffe della Palestra – Anno 2009”.

dando atto che sono state approvate secondo le vigenti disposizioni normative e si è inteso prorogare quelle in essere nell’esercizio finanziario 2008, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 7 della legge 24 luglio 2008, n. 126 di conversione del decreto legge n. 93 del 27 maggio 2008, come confermato dall’art. 77 bis, comma 30, della legge 6 giugno 2008 n. 133 di conversione del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 (legge finanziaria 2009), che prevede la sospensione per il triennio 2009-2011 del potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi locali, delle addizionali e delle aliquote tributarie.
7. di dare atto che la percentuale di copertura dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale è prevista nella misura del 93,33%.

8. di dare atto altresì che la spesa di personale è determinata in funzione delle esigenze gestionali ed amministrative dell’ente, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 3, comma 121, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) e del disposto di cui all’art. 76, comma 2, della legge 6 agosto 2008, n. 133 di conversione del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria). Si attesta che la spesa di personale del 2009 è prevista in euro 334.923,13 e pertanto rispetta il limite della spesa del personale dell’anno 2004, che è pari a euro 336.538,01. Si dà atto altresì che l’incidenza percentuale della spesa di personale sulla spesa corrente nel 2009 è del 29,31%.

9. di quantificare in euro 273.000,00, pari a circa il 20% della spesa corrente prevista nel presente bilancio di previsione, il limite massimo di spesa da impegnare per l’anno 2009 per incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, denominati in senso ampio incarichi di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, di cui al Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 4 aprile 2008 e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi delle modifiche apportate dall’art. 46 della legge 6 agosto 2008, n. 133 di conversione del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 alla previgente normativa in materia di conferimento degli incarichi (in particolare la nuova formulazione dell’art. 3, commi 55 e 56 della legge 244/2007).
10. di dare atto che la spesa per le indennità agli Amministratori locali trova capienza negli appositi interventi di bilancio, secondo gli importi quantificati con la deliberazione della Giunta comunale n. 05 del 05.02.2009 e con la deliberazione del consiglio comunale n. 16 assunta in data odierna.
11. di dare atto che la popolazione del Comune e’ inferiore ai 5.000 abitanti e, pertanto non trovano applicazione le norme sul patto di stabilità interno così come previsto dall’ art.1 comma 379  della legge n. 244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008).

12. Di comunicare al Prefetto, l’avvenuta adozione della presente deliberazione, ai fini di cui all’art. 1 del D.L. 22 febbraio 2002, n. 13, convertito nella legge 24 aprile 2002, n. 75
Successivamente, attesa l’urgenza, con votazione espressa in modo palese da n. _____  votanti di cui: favorevoli ____, astenuti ____, contrari ___, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 143 del dlgs. 267/00.

Del che si è redatto il presente verbale

	Il Sindaco

F.to : NOSENGO Emanuelita
____________________
	Il Segretario Comunale

F.to : BERNARDO Arnaldo
_____________________


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N   68   del Registro Pubblicazioni

Su conforme attestazione del Messo comunale, si certifica che copia della presente deliberazione n. 19 del Reg. Gen. delibere, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 18-mar-2009 al 02-apr-2009  come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°  267.

Andezeno, lì  18-mar-2009

	Il Messo comunale
___________________

	Il Segretario Comunale

F.toBERNARDO Arnaldo



	DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-mar-2009
· Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

· Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)



	Andezeno, lì 18/03/2009
	Il Segretario Comunale

BERNARDO Arnaldo



	E' copia conforme all'originale, in carta semplice / legale, per uso amministrativo.


	Andezeno, il 18/03/2009
	Il Segretario Comunale



